
17395 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 13-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

   

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 febbraio 2018, n. 241 
Protocollo d’intesa per l’educazione alla legalità: Premio Malala Yousafzai” tra Regione Puglia, Agenzia 
delle Entrate e Ufficio Scolastico Regionale della Puglia. Contributo finanziario. 

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale e confermata dal Segretario Generale della Presidenza e 
Dirigente della sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche Migratorie, antimafia sociale, dott. Roberto Venneri, 
riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 
� Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”. 
� Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 
� Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

� DGR n.2043 del 16 novembre 2015, Nomina del Responsabile della Trasparenza e Prevenzione della 
Corruzione in capo al Segretario Generale del Presidente (art.7. comma 1. Legge n. 190/2012 e art. 43, 
comma 1, D.Lgs. n.33/2013). 

RITENUTO CHE 
Con DGR n. n.69 del 31.01.2017, pubblicato sul BURP n. 17 dell’8.2.2017, è stato approvato il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione 2017-2019 comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità; 

Nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019, in particolare nella Parte III paragrafo 
1.5.3, è previsto che la Regione Puglia, attraverso l’istituzione degli Stati generali dell’Anticorruzione, 
promuova e coordini una rete territoriale composta da tutti i soggetti pubblici - PES, scuole, Comuni, Corte dei 
Conti, Polizia, Inps, Ispettorato del Lavoro (cd. Stati generali dell’Anticorruzione) per la realizzazione sinergica 
di iniziative concrete di sensibilizzazione e formazione in tema di anticorruzione da sviluppare su tutto il 
territorio regionale (incontri nelle scuole, sessioni dei consigli comunali, ecc). 

La Regione, anche attraverso l’istituzione della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale, è impegnata operativamente in collaborazioni per la realizzazione di interventi formativi e 
di ricerca con particolare riferimento alle tematiche migratorie, ai processi di inclusione economica, sociale e 
politica delle comunità straniere presenti sul territorio, allo sviluppo economico, delle politiche di sicurezza e 
legalità, delle politiche sociali, ambientali e di valorizzazione del patrimonio culturale. 

Si ritiene possa darsi attuazione a quanto previsto nel PTPC 2017-2019 avviando gli Stati generali 
dell’Anticorruzione, attraverso forme di collaborazione per la diffusione della educazione alla legalità con le 
Istituzioni che operano sul territorio, impegnate come la Regione, nella promozione di un coscienza civica, al 
fine di lanciare un segnale tangibile della vicinanza del pubblici rappresentanti ai cittadini. 

CONSIDERATO CHE 
Con DGR n. 2029 del 29/11/2017 è stato approvato lo schema di “Protocollo d’Intesa per l’educazione 
alla legalità: istituzione del Premio Malala yousafzai” tra Regione Puglia insieme all’Agenzia delle Entrate e 
all’Ufficio Scolastico Regionale con il quale le Amministrazioni s’impegnano, nell’ambito delle reciproche 
competenze e nel rispetto delle relative autonomie, nel promuovere in ambito regionale l’educazione alla 



17396 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 13-3-2018                                                 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

cultura della legalità e sviluppare iniziative volte a sensibilizzare i più giovani alla formazione di una coscienza 
civica al fine di crescere cittadini che partecipano attivamente alla tutela del bene comune. 

In data 13.12.2017 è stato siglato sia il Protocollo d’intesa per l’educazione alla legalità: 
istituzione del Premio Malala yousafzai tra Regione Puglia, Agenzia delle Entrate e Ufficio Scolastico Regionale 
di durata triennale sia la Carta d’Intenti tra Comune di Taranto, Questura di Taranto, Compartimento Polizia 
Postale e delle Comunicazioni “Puglia”, Marina Militare - Comando Marittimo Sud e l’Istituto Comprensivo 
Statale L. Pirandello di Taranto. 

L’art. 4 (Oneri) della Carta d’Intenti prevede che “La Regione Puglia erogherà all’Istituto Comprensivo Pirandello 
la somma di € 7.000/00, finalizzata ad assicurare lo svolgimento delle attività enunciate nell’articolo 1.” 

VISTO: 
− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

− l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la 
− Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 
− la I .r. 67 del 29/12/2017 Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 

2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018); 
− la I. r. 68 del 29/12/2017 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e 

pluriennale 2018-2020); 
− la D.G.R. n. 38 del 18 gennaio 2018, di approvazione Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
− di previsione e Finanziario Gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39 comma 10 del D. Lgs. 118/2011; 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018 - 2020, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, approvati con DGR n. 38 del 
18/01/2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

CRA 
42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
06 - SEZIONE - SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE 

Bilancio Autonomo 
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 

Capitolo Declaratoria P.D.C.F. 

Variazione 
EF 2018 

Competenza 
e Cassa 

941041 
INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. 
ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 
U.1.04.01.02 -7.000,00 

C.N.I. 
941044 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. 
ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI 

A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
U.1.04.01.01 + 7.000,00 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


17397 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 13-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 7.000,00 a carico del 
Bilancio Regionale EF 2018, come di seguito riportato: 

CRA: 42-06 
Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 

� € 7.000,00 con imputazione sul Cap C.N.I. 941044 
cod. d.lgs. 118/2011 - 1.4.1.1.002 

Ai successivi atti di impegno provvederà, la Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale entro il corrente esercizio finanziario: 

Esigibilità della spesa E.F. 2018. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla LR n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017; lo spazio 
finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, 
lett. k). 

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione del Presidente; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza 

del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale e Segretario generale della Presidenza G.r.; 
− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

� di far propria la relazione del Presidente, qui da intendersi riportata; 
� di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione annuale 2018 e 

pluriennale 2018-2020, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., istituendo, in 
termini di competenza e cassa, Capitolo di Nuova Istituzione, in parte spesa, così come indicata nella 
Sezione “copertura finanziaria” 

� di autorizzare lo stanziamento un contributo, come dettagliato nella Sezione Copertura finanziaria, 
in favore dell’iniziativa “Premio Malala yousafzai”, in ottemperanza a quanto previsto da apposito 
protocollo d’intesa sottoscritto in data 13.12.2017 tra Regione Puglia, Agenzia delle Entrate e Ufficio 
Scolastico Regionale. 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii



